
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  63Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

Para aplicação: no período de 11/03 á 29/03/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1051791

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 945/2024-DAF/cgp, de 07/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162502;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Bragança para o Município de Ananindeua – 26/03 à 11/04/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
atendendo ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 ao Km-18 da 
Rod. BR-316, a “Operação BR-316”, PORTARIA Nº 5072/2023-DG/DETRAN.

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1
Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 998/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162583;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Novo Repartimento no período de 15/03 à 18/03/2024, 
execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA 5117410/4

Wellington de Souza Costa 57201809/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1014/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162535;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Benevides no período de 26/03 à 11/04/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, qual contemplará 
a “Operação Semana Santa 2024”, bem como desenvolver ações determi-
nadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
DEUZIRENE CARDOSO MELO 57223958/2

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1020/2024-DAF/cgp, 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162511;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Redenção no período de 23/03 à 31/03/2024, realizar 

o curso especializado para formação e atualização mototaxista, seguindo a 
Lei nº 12.009/2019 e Resolução nº 410/2012-CONTRAN.

nome matricula
CAMILA AUGUSTA SERRA FURTADO 80845519/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

José de Sousa Ramos 6120040/1
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1021/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162541;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 26/03 á 11/04/2024, a fim de 
acompanhar os trabalhos realizados pelos agentes de trânsito, nos referi-
do municipios acima citado, qual contemplará a “Operação Semana Santa 
2024”, bem como, cumprir o cronograma de ações determinadas pela Di-
retoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1022/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162540;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Ananindeua no período de 26/03 á 11/04/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para 
atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, qual contemplará a “Ope-
ração Semana Santa 2024”, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional Com pernoite.

nome matricula
Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

Ednelson Amaral Serrão 57200234/1
Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2
Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1
Mauro Moura da Silva 54195728/2
Raul Braga da Costa 57217498/2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1
Sandro Félix Brasil 57205274/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1023/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162542;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 26/03 á 11/04/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, qual contemplará 
a “Operação Semana Santa 2024”, bem como desenvolver ações determi-
nadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Priscyla Roman Vieira 57200275/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


